
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011700058

58

Nº 12, terça-feira, 17 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

ou https://www.gov.br/compras/edital/156679-5-00002-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 17/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
27/01/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HEBER MARTINS DE PAULA
Pró-reitor Pro Tempore

(SIASGnet - 16/01/2023) 156679-26452-2023NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 17/2021, cujo
objeto é a gestão administrativo-financeira do Projeto de Extensão "Análise Microbiológica
de Alimentos, Água, Ar, Equipamentos, Manipuladores", firmados entre a UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO CEARÁ, a Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento à
Pesquisa e as empresas:

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. CONTRATO 02/2023 - MADER INDUSTRIA E
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA -

21.593.282/0001-58

13/01/2023 a 13/01/2024 R$ 9.634,46

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver

habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos

de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E
COMÉRCIO DE LIVROS EIRELI

15.340.288/0001-10 10/01/2023 a 09/01/2028

. Federação dos Trabalhadores Rurais
Familiares do Estado do Ceará

07.340.961/0001-94 09/01/2023 a 08/01/2028

. MUNICÍPIO DE ICÓ/CE 07.669.682/0001-79 29/12/2022 a 28/12/2027

. CIARA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
COMÉRCIO LTDA

07.900.562/0001-30 29/12/2022 a 28/12/2027

. EDUCADORA ASC LTDA - COLÉGIO ARI DE SÁ
CAVALCANTE - SEDE ARI INFANTIL
A L D EOT A

04.207.923/0008-46 27/12/2022 a 26/12/2027

. MQSI SUPLEMENTOS E COSMÉTICOS LTDA 38323889/0001-10 28/12/2022 a 27/12/2027

. CONPANHIA SIDERÚRGICA NACIONAL - CSN 33.042.730/0017-71 22/12/2022 a 21/12/2027

. LAS PATINHAS PET STORE LTDA 46.200.589/0001-72 22/12/2022 a 21/12/2027

. PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL 07.589.369/0001-20 06/01/2023 a 05/01/2028

. CAMPO FORTE COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA

30.304.986/0001-54 10/01/2023 a 09/01/2028

. Associação Casa de Afonso e Maria -
AC A M

12.859.165/0001-00 09/01/2023 a 08/01/2028

. PROMON ENGENHARIA 61.095.923/0001-69 10/01/2023 a 09/01/2028

. ARIANNA RAISSA GOMES DOS SANTOS 048.701.225-96 09/01/2023 a 08/01/2028

. NÚCELO DE TRATAMENTO E ESTIMULAÇÃO
PRECOCE - NUTEP

23.706.419/0001-69 10/01/2023 a 09/01/2028

. BIÓDIS INDUSTRIAL LTDA 02.290.657/0001-66 02/01/2023 a 01/01/2028

. I.SYSTEMS AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL S.A 08.998.654/0001-68 04/01/2023 a 03/01/2028

. COMPANHIA ULTRAGAZ S/A 61.602.199/0001-12 06/01/2022 a 05/01/2028

. LIGHT SOLUCOES ELETRICAS LTDA 19.575.077/0001-18 06/01/2023 a 06/01/2028

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.042962/2021-08.
Tomada de Preços Nº 16/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 23.492.879/0001-31 - F T S SERVICOS DE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA .
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para realizar o serviço de reforma de
manutenção da seara da ciência - impermeabilização e pintura/campus pici em fortaleza-
ce. Processo nº 23067.042962/2021-08..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 16/01/2023 a
14/07/2023. Valor Total: R$ 234.482,53. Data de Assinatura: 16/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/01/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.023597/2022-13.
Tomada de Preços Nº 17/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 16.552.800/0001-55 - FERRARA SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Contratação da adequação dos sistemas de segurança contra incêndio e pânico de quatro
residências universitárias: reu 140, reu 148, reu 250 e reu 1601, campus benfica em
fortaleza-ce. Processo nº 23067.023597/2022-13..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 11/01/2023 a
07/06/2023. Valor Total: R$ 52.167,01. Data de Assinatura: 11/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153045

Número do Contrato: 59/2021.
Nº Processo: 23067.039429/2021-51.
Dispensa. Nº 34/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato em epigrafe por um período de 12
meses, contados a partir de 19/01/2023 e com témino previsto para
18/01/2024 de acordo com o previsto no art.57, inc. Ii, da lei nº 8.666/93 e
na cláusula 18 da vigência do referido contrato. Processo nº 23067.059424/2022-25.
Vigência: 19/01/2023 a 18/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.490,58.
Data de Assinatura: 12/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153046

Número do Contrato: 49/2021.
Nº Processo: 23068.049999/2021-49.
Dispensa. Nº 103/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 10.219.055/0001-40 - TECPRINT COMUNICACAO VISUAL LTDA. Objeto:
Prorrogação de vigência e prazo de execução.. Vigência: 01/03/2023 a 01/03/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 11.520,00. Data de Assinatura: 12/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153046

Número do Contrato: 60/2021.
Nº Processo: 23068.019734/2020-35.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO. Contratado: 05.970.357/0001-16 - KARISTEN COMERCIO E SERV I CO S
MECANICOS E ELETRICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e a alteração do
contrato administrativo para acréscimo e supressão dos quantitativos do objeto do
contrato firmado entre as partes.. Vigência: 02/01/2023 a 28/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 809.997,98. Data de Assinatura: 02/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 153046

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23068.033499/2021-95.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 7/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO. Contratado: 21.895.435/0001-11 - ILHA CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Prorrogação dos prazos de vigência e de execução do contrato firmado entre as partes..
Vigência: 12/01/2023 a 06/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 353.599,80.
Data de Assinatura: 12/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 4, DE 16 DE JANEIRO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 186/2022-
Progep, publicado no DOU de 14 de outubro de 2022, seção 3, pág. 80.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
Departamento: Administração
Área/Subárea ou Disciplinas: Administração (Cód. CNPq: 6.02.00.00-6)
Processo de seleção de docente n°: 23068.095860/2022-58

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Larissa Alves Sincorá 245,90

. 2º Alessandro Carlos da Silva Junior 180,53

. 3º Claudia Xavier Cavalcanti 164,90

. 4º Murilo Zamboni Alvarenga 151,57

. 5º Andre Sarmento Spalenza 139,80

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.187630/2022-12.
Dispensa Nº 345/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 16.558.038/0001-14 - KELONIK DO BRASIL SERVICOS DIGITAIS LTDA. Objeto:
Contratação de serviço de manutenção especializada dos equipamentos de projeção do
cine arte uff para atender às necessidades do(a) centro de artes uff.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 16/01/2023 a
16/01/2024. Valor Total: R$ 17.400,00. Data de Assinatura: 16/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/01/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 150182

Número do Contrato: 47/2019.
Nº Processo: 23069.022914/2019-51.
Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 06.173.511/0001-91 -
RETROFIT ENGENHARIA DE SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto deste termo de apostilamento
ao 3º reajuste por periodicidade, incidente sobre o valor do termo de contrato, no valor de
r$ 1.718.124,66 (um milhão, setecentos e dezoito mil cento e vinte e quatro reais e
sessenta e seis centavos);
o valor global do contrato passará de r$ 28.575.897,83 (vinte e oito milhões, quinhentos e
setenta e cinco mil oitocentos e noventa e sete reais e oitenta e três centavos) para r$
30.294.022,49 (trinta milhões, duzentos e noventa e quatro mil vinte e dois reais e
quarenta e nove centavos).. Vigência: 08/01/2020 a 15/05/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 30.294.022,49. Data de Assinatura: 13/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/ACAD-RE/UFFS/2022, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
WELLINTON THIAGO MOLINETTI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 01/02/2023 a 03/03/2023. Data de
Assinatura: 12/01/2023.
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/ACAD-RE/UFFS/2022, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
RAQUEL ROBERTA BERTOLDO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência
e Rescisão, que passa a vigorar no período de 01/02/2023 a 21/07/2023. Data de
Assinatura: 12/01/2023.

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), CNPJ
11.234.780/0001-50, informa, para fins do disposto no Art. 21 da Portaria Nº 1.095, de
25 de outubro de 2018, que esta Instituição de Educação Superior registrou 66
(sessenta e seis) diplomas no período de 02/12/2022 a 13/01/2023, sob os números de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-17T03:32:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




